
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 7 del  04-01-2022
Numero Settore 2

 

 
OGGETTO: LEGGE N. 145 DEL 30.12.2020 PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI
EDIFICI E DEL TERRITORIO.-INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A
RISCHIO IDROGEOLOGICO FOSSO MUCCHIETTI-PONTE TAMBURRO. - AFFIDAMENTO
INCARICO PER RELAZIONE GEOLOGICA-GEOTECNICA E DIRETTORE OPERATIVO
GEOLOGO. - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA (CUP:G34H20000890001 – CIG:Z8D348536F)

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
CONSIDERATO che il Comune di Termoli, per il contributo relativo all’anno 2021 per interventi riferiti a
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ha chiesto con ricevuta prot.84371 del
14/09/2020 finanziamenti per i seguenti interventi:

Intervento di adeguamento sismico e messa in sicurezza dell’edificio scolastico sede della scuola
elementare Principe di Piemonte e scuola media Oddo Bernacchia - € 2.100.000,00;
Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico costone Rio Vivo primo e
secondo stralcio funzionale - € 1.903.000,00;
Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico Fosso Mucchietti – Ponte
Tamburro - € 997.000,00;

VISTO il decreto del 23 febbraio 2021 che assegna per l’anno 2021 contributi pari ad € 1.849.343.190,12
per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma
139 del medesimo articolo 1;
CONSIDERATO che il Comune di Termoli risulta beneficiario dell’”Intervento di messa in sicurezza del
territorio a rischio idrogeologico Fosso Mucchietti – Ponte Tamburro” per  € 997.000,00;
VISTO che l'intervento è stato inserito nel piano degli investimenti 2021/2023, annualità 2021 e 2022
adottato con DGC n. 108 del 07/05/2021 la cui spesa è stata inserita in bilancio ai capitoli in entrata 2929/0
e in uscita n. 19223/0;

1/6DETERMINAZIONE N. 2  DEL 04-01-2022



VISTA la D.D. n. 910 del 13/05/2021 con la quale è stato nominato responsabile unico del procedimento
il funzionario del settore IV arch. Luigi Massimo Serrelli;
VISTA la D.D. n. 1502 del 03/08/2021 con la quale a seguito di gara con procedura negoziata si è
proceduto all'aggiudicazione dei servizi tecnici di ingegneria ed architettura per la “Progettazione definitiva,
esecutiva, piano di sicurezza in fase di progettazione, al costituito R.T.P. con capogruppo mandatario l'ing.
Maria Michela Morrone, ed a cui ha fatto seguito la stipula del disciplinare Reg. n. 282 del 25/10/2021;
VISTA la nota del capogruppo ing. Maria Michela Morrone acquisita al prot. n. 77845 del 14/12/2021 con
la quale, oltre a richiedere una proroga, ha comunicato al RUP, per il prosieguo della progettazione, la
necessità di acquisire la relazione geologica-geotecnica supportata da preventive indagini geognostiche –
prospezioni sismiche e verifiche, prelievi e prove sulla struttura, nel rispetto del D.M.17/01/2018;
RITENUTO di procedere, trattandosi di adempimento necessario e urgente di supporto alla progettazione,
dare incarico ad un geologo per l'acquisizione di elementi geologici-geotecnici ai sensi del D.M.17/01/2018
“norme tecniche per le costruzioni”, da reperire dall'elenco on line dei geologi dell'Ente;
VISTA la D.D.a contrarre n.2708 del 22/12/2021 per l'affidamento del servizio in oggetto, con procedura di
cui all'art.36,c.2,lett.a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 
VISTE le note pec prot. nn. 3493, 3494 e 3495 del 22/12/2021 con le quali attraverso la piattaforma
telematica “traspare” della CUC sono stati invitati a formula la propria migliore offerta sull'importo stimato
del servizio pari ad €.15.386,74, ai sensi del DM 17/06/2016, n. 3 operatori economici inseriti nell'elenco
dei geologi online del Comune di Termoli, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione;
CONSIDERATO che entro il termine stabilito sono pervenute tutti e tre le offerte da parte dei tecnici
invitati, di cui quella del geologo dott. Dei Risi Marco, pervenuta con pec prot. n. 3508 del 24/12/2021, è
risultata la più conveniente, proponendo un ribasso del 43% sull’importo a base di gara;
RITENUTA l'offerta congrua e conveniente per l'Ente;
DATO ATTO che per consentire la formalizzazione dell'incarico sono stati verificati i prescritti requisiti
professionali commisurati alla natura dell'incarico e la regolarità contributiva come da DURC acquisito
telematicamente in corso di validità;
RITENUTO di procedere all'affidamento dell'incarico di che trattasi al geologo dott. Dei Risi Marco per
l'importo ribassato di € 8.770,44, più il contributo EPAP 2%, pari ad € 175,41 ed IVA del 22% di € 1.968,08
, per complessivi € 10.913,93;
VISTA la D.D. n. 2417 del 29/11/2021 di prenotazione dell’impegno di spesa del quadro economico al cap.
in uscita n. 19223/0;
DATO ATTO che la spesa di € 10.913,93 relativa alle prestazioni di che trattasi trova copertura finanziaria
al capitolo di bilancio in uscita n.19223/0;
VISTA la comunicazione, ai sensi della Legge 136/2010 dei dati per la tracciabilità dei flussi finanziari,
pervenuta con pec n. 3508 del 24/12/2021; 
VISTO che per il servizio in argomento è stato acquisito dall'ANAC lo smart CIG: n. Z8D348536F;
VISTO il bilancio di previsione finanziario per l'esercizio in corso;
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
VISTI gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
VISTO il D.lgs.50/2016 e s.m.i. e le linee guida ANAC di attuazione;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento dei Contratti e di Contabilità; 

PROPONE
DI STABILIRE che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI PRENDERE ATTO dell’offerta presentata dal geologo dott. Dei Risi Marco, pervenuta con pec n. 3508
del 24/12/2021 per l'affidamento dell'incarico per la redazione della relazione geologica - geotecnica e
sismica di supporto alla progettazione esecutiva, oltre che di direttore operativo geologo dell'”intervento di
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico Fosso Mucchietti – Ponte Tamburro” , da cui è
emerso che il suddetto professionista ha offerto un ribasso del 43% sull’importo posto a base di gara di €
15.386,74, per un importo di aggiudicazione pari ad € 8.770,44 + contributo EPAP ed IVA;
DI AGGIUDICARE E AFFIDARE ai sensi dell’art.36, c.-2, lett.a) e art.31, comma 8, del D.l.vo 50/2016 la
prestazione di che trattasi al geologo dott. Dei Risi Marco (P.IVA: 01672230701) con sede a Tavenna (CB)
in via Strada del Sole 9, per l'importo di €.8.770,44, più contributi 2% EPAP di € 175,41, ed IVA del 22% di
€ 1.968,08, per complessivi € 10.913,93, secondo le seguenti clausole contrattuali ritenute essenziali;
- Criterio di selezione offerta: codice dei contratti approvato con D.Lgs.50/2016, art.36, c.9 bis criterio del
minor prezzo;
-Forma del contratto: l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del

2/6DETERMINAZIONE N. 2  DEL 04-01-2022



commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee
Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e nella fattispecie mediante sottoscrizione della
determinazione di affidamento che tiene luogo del formale contratto;
-Il tempo massimo per l’espletamento del servizio per la redazione della relazione geologica/geotecnica è
di giorni 10 (dieci), decorrenti dalla data di acquisizione della documentazione inerente le effettuate
indagini e prove geognostiche in sito ritenute necessarie, mentre per la funzione di direttore operativo
geologo la prestazione è collegata al cronoprogramma dei lavori che verrà definito nella progettazione
esecutiva; 
-Per eventuali ritardi si applicherà la penale giornaliera nella misura pari all'1‰ (uno per mille)
dell’ammontare netto contrattuale fino alla concorrenza massima del 10% dell’importo del contratto, pena
la risoluzione dello stesso ai sensi dell’art.1456 c.c.
- Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato dopo il regolare espletamento dell’incarico affidato, entro 30
(trenta) giorni dalla ricezione della fattura elettronica trasmessa.
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 10.913,93, codice SIOPE n.2020109012, in relazione alla
esigibilità della obbligazione, come segue:

Missione 8 Programma

01

Titolo

2

Macroaggregato

202

Cap./Art. 19223/0 Descrizione Contributo ministeriale consolidamento territorio a
rischio idrogeologico Fosso Mucchietti-Ponte

Tamburro

SIOPE 2020109012 CIG: Z8D348536F CUP G34H20000890001

Creditore Dei Risi Marco (P.I.01672230701)

IBAN:IT96L0306234210000001120368

Causale Servizio geologico a supporto della progettazione esecutiva e della direzione lavori

Modalità
finanziamento

Fondi MIUR

Imp./Prenot Importo € 10.913,93

Capitolo in entrata n. 2929/0

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capit./art. Codifica
piano dei
conti

finanziario

Importo totale
affidamento

Anno Capitolo/
Art.

Codifica
piano dei
conti
finanziario

2022 19223/0 €.10.913,93 2022 19223/0

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Servizio relazione
geologica/geotecnica

28/02/22 31/03/22 € 6.000,00

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Direttore operativo geologo 31/12/22 31/01/23
3/6DETERMINAZIONE N. 2  DEL 04-01-2022



Direttore operativo geologo 31/12/22 31/01/23 € 4.913,93
DI PRECISARE che tale importo verrà inserito all'interno del quadro economico di progetto;
DI DARE ATTO che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai
sensi dell'art.42 del codice e verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;

IL DIRIGENTE
VISTO il decreto Sindacale n.8 del 28/06/2021 con il quale il sottoscritto è stato confermato dirigente del
Sett.IV Lavori pubblici-Manutenzioni;
VERIFICATA la correttezza dell’istruttoria condotta in merito e ritenute condivisibili le motivazioni che
supportano tale proposta;

VISTO il D. Lgs.18.08.2000, n.267;

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e.s.m.i. e le linee guida n.4 di attuazione;

VISTA la L.n.120/2020;

VISTO il D.P.R. n.207/2010 per la parte ancora vigente;

VISTO lo Statuto dell’Ente;
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del T.U.E.L.;

DETERMINA
DI STABILIRE che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI PRENDERE ATTO dell’offerta presentata dal geologo dott. Dei Risi Marco, pervenuta con pec n. 3508
del 24/12/2021 per l'affidamento dell'incarico per la redazione della relazione geologica - geotecnica e
sismica di supporto alla progettazione esecutiva, oltre che di direttore operativo geologo dell'”intervento di
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico Fosso Mucchietti – Ponte Tamburro” , da cui è
emerso che il suddetto professionista ha offerto un ribasso del 43% sull’importo posto a base di gara di €
15.386,74, per un importo di aggiudicazione pari ad € 8.770,44 + contributo EPAP ed IVA;
DI AGGIUDICARE E AFFIDARE ai sensi dell’art.36, c.-2, lett.a) e art.31, comma 8, del D.l.vo 50/2016 la
prestazione di che trattasi al geologo dott. Dei Risi Marco (P.IVA: 01672230701) con sede a Tavenna (CB)
in via Strada del Sole 9, per l'importo di €.8.770,44, più contributi 2% EPAP di € 175,41, ed IVA del 22% di
€ 1.968,08, per complessivi € 10.913,93, secondo le seguenti clausole contrattuali ritenute essenziali;
- Criterio di selezione offerta: codice dei contratti approvato con D.Lgs.50/2016, art.36, c.9 bis criterio del
minor prezzo;
-Forma del contratto: l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee
Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e nella fattispecie mediante sottoscrizione della
determinazione di affidamento che tiene luogo del formale contratto;
-Il tempo massimo per l’espletamento del servizio per la redazione della relazione geologica/geotecnica è
di giorni 10 (dieci), decorrenti dalla data di acquisizione della documentazione inerente le effettuate
indagini e prove geognostiche in sito ritenute necessarie, mentre per la funzione di direttore operativo
geologo la prestazione è collegata al cronoprogramma dei lavori che verrà definito nella progettazione
esecutiva; 
-Per eventuali ritardi si applicherà la penale giornaliera nella misura pari all'1‰ (uno per mille)
dell’ammontare netto contrattuale fino alla concorrenza massima del 10% dell’importo del contratto, pena
la risoluzione dello stesso ai sensi dell’art.1456 c.c.
- Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato dopo il regolare espletamento dell’incarico affidato, entro 30
(trenta) giorni dalla ricezione della fattura elettronica trasmessa.
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 10.913,93, codice SIOPE n.2020109003, in relazione alla
esigibilità della obbligazione, come segue:

Missione 8 Programma

01

Titolo

2

Macroaggregato

202

Cap./Art. 19223/0 Descrizione Contributo ministeriale consolidamento territorio a
rischio idrogeologico Fosso Mucchietti-Ponte

Tamburro

SIOPE 2020109012 CIG: Z8D348536F CUP G34H20000890001

4/6DETERMINAZIONE N. 2  DEL 04-01-2022



Creditore Dei Risi Marco (P.I.01672230701)

IBAN:IT96L0306234210000001120368

Causale Servizio geologico a supporto della progettazione esecutiva e della direzione lavori

Modalità
finanziamento

Fondi MIUR

Imp./Prenot Importo € 10.913,93

Capitolo in entrata n. 2929/0

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capit./art. Codifica
piano dei
conti

finanziario

Importo totale
affidamento

Anno Capitolo/
Art.

Codifica
piano dei
conti
finanziario

2022 19223/0 €.10.913,93 2022 19223/0

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Servizio relazione
geologica/geotecnica

28/02/22 31/03/22 € 6.000,00

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Direttore operativo geologo 31/12/22 31/01/23 € 4.913,93
DI PRECISARE che tale importo verrà inserito all'interno del quadro economico di progetto;
DI DARE ATTO che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai
sensi dell'art.42 del codice e verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della
legge n.1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente
entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

 
 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to ING. GIANFRANCO BOVE  

5/6DETERMINAZIONE N. 2  DEL 04-01-2022



 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 
 

 

6/6DETERMINAZIONE N. 2  DEL 04-01-2022


